
REPUBLICA    MOLDOVA

MUNICIPIUL CHIŞINĂU

PRIMĂRIA SATULUI COLONIŢA

11
al şedinţei Consiliului sătesc Coloniţa

din 19 decembrie   2011

Coloniţa  2011



REPUBLICA  MOLDOVA
CONSILIUL  SĂTESC COLONIŢA

MUNICIPIUL  CHIŞINĂU
PRIMĂRIA

РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА
КОЛОНИЦКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

 МУНИЦИПИЙ   КИШИНЭУ
ПРИМЭРИЯ

PROCES – VERBAL nr. 11
Din   19 decembrie  2011

 al şedinţei Consiliului
  sătesc Coloniţa.

Total consilieri  aleşi -  13, din ei prezenţi - 9.
Absenţi - 4 :motivaţi -2 , nemotivaţi -2

 Invitaţi : Braghiş  Vasile , jurist  ;
Toaca Ludmila, contabil şef

                                                      Ghimp Zinaida, specialist RRF
                             Chetrean Penighia ,director grădiniţă

A  participat: Zaporojan Angela, primar

  Preşedintele şedinţei                         Cheptene Ion, consilier

Se desemnează dl Dîşliuc Iurii,  consilier   care va semna deciziile
Consiliului sătesc în cazul, în care preşedintele şedinţei se va afla în
imposibilitate de a le semna , în conformitate cu prevederile art.  20(1)  din
Legea  nr. 436-XVI din 28.12.2006” Privind  administraţia  publică locală „.

ORDINEA DE ZI:

1.Cu privire  la aprobarea bugetului satului Coloniţa  pe  anul 2012 în prima şi a
doua lectură.

Raportor : Toaca Ludmila, contabil -şef

2.Cu privire  la acordarea  ajutorului  material  cetăţenilor s.Coloniţa.
Raportor: Toaca Ludmila, contabil -şef

Toaca Ludmila , contabil şef a  propus de a include   în ordinea de zi
chestiunea :

Cu privire la operarea  unor modificări în partea de cheltuieli a bugetului local
pentru anul  2011.



Ghimp Zinaida , specialist RRF a propus de a include în ordinea de zi
chestiunea:

Cu privire la alocarea terenului cu suprafaţa de 144 m.p. pentru construcţia
staţiei de pompare de canalizare.

Pentru ordinea de zi  cu modificările propuse s-a votat unanim.
ORDINEA DE ZI cu modificările propuse:

1.Cu privire  la aprobarea bugetului satului  Coloniţa  pe  anul 2012 în prima şi a
doua lectură.

Raportor : Toaca Ludmila, contabil -şef

2.Cu privire  la acordarea  ajutorului  material  cetăţenilor s.Coloniţa.
Raportor: Toaca Ludmila, contabil -şef

3.Cu privire la operarea  unor modificări în partea de cheltuieli a bugetului local
pentru anul  2011.

Raportor: Toaca Ludmila, contabil -şef

4.Cu privire la alocarea terenului cu suprafaţa de 144 m.p. pentru construcţia
staţiei de pompare de canalizare.

Raportor: Ghimp Zinaida , specialist RRF

1.S-A EXAMINAT: Cu privire  la aprobarea  bugetului  satului
  Coloniţa pentru anul 2012 în prima  şi a

                                                             doua lectură.

Toaca Ludmila, contabil şef.Informaţia   referitoare  la bugetul  local pentru
anul 2012  se anexează.
AU LUAT CUVÎNTUL: Lupu Anatolie ,consilier
121.33, arenda terenurior cu altă destinaţie care sunt terenurile .

Toaca Ludmila, contabil şef
Terenul pentru competiţii auto.Nu este încheiat contract  se va face bun imobil şi
se va da în arendă.

Tabacari Vladimir , consilier
Ce suprafaţa se foloseşte la competiţiile auto ,deoarece se folosesc o suprafaţă
mult mai mare.Terenul  are suprafaţa de 4 ha dar ei folosesc 7 ha.

Braghiş Vasile, jurist
De făcut bun imobil şi de înregistrat  apoi de dat în arendă.

Lupu Anatolie, consilier



Pentru cultură şi sport  ce s-a planificat.S-au prezentat contractele , materialele
cu federaţia de fotbal 105 mii lei trebuie de achitat pentru fotbal,
mingi,transport,plasă. E necesar  de prezentat ,materialele  pentru examinare la
comisia buget şi finanţe.
Pentru anul viitor  va fi angajat  antrenor  de fotbal, deoarece este necesar pentru
petrecerea competiţiilor.

Toaca Ludmila , contabil şef
De invitat pe dl Lupu Anatolie la comisia buget şi finanţe  cu toate materialele
şi de examinat .

Zaporojan Angela, primar
Pentru sărbătorile de Anul Nou, 8 Martie şi altele  nimic nu s-a planificat.Este
foarte greu şi  deaceia apelăm la agenţii economici.

Ursu Grigore, consilier
Dacă este totul integral ,atunci comisia să divizeze pe parcursul anului concret şi
pentru ce  este necesar.

        Acţionînd  în  temeiul art  14(2) litera  n) al  Legii  Republicii  Moldova nr
436-XVI din  28.12.2006  “Privind  administraţia  publică  locală” ,  art. 20 al
Legii  Republicii  Moldova  nr  397-XV  din  16.10.2003  “Privind  finanţele
publice  locale”  Consiliul local Coloniţa :
DECIDE:
       1.    Bugetul s. Coloniţa  se  aprobă  la  venituri  în  suma  de  5887.0 mii
lei,  la cheltuieli  în  suma  de  6187.0  mii  lei  ,  cu  un  deficit  în  suma  de
300,0 mii  lei.
2 Se  aprobă:

     2.1.Sinteza  veniturilor,  cheltuielilor şi  surselor  de  finanţare  a  bugetului
 satului Coloniţa , conform anexei  nr. 1.

 2.2.Cotele  impozitelor  şi  taxelor  locale ,  ce  vor  fi  încasate  la  bugetul
satului  Coloniţa , conform  anexei nr. 2.

2.3.Sumele  mijloacelor  speciale  preconizate  spre  încasare  de  către
instituţiile  publice  finanţate de  la  bugetul  s. Coloniţa  din  executarea
lucrărilor,  prestarea  serviciilor  sau  din alte activităţi desfăşurate contra  plată ,
conform anexei  nr. 3.

2.4.Nomenclatorul  tarifelor  pentru  prestarea  serviciilor  contra  plată  de
către  instituţiile  publice  finanţate  de  la  bugetul  satului Coloniţa conform
anexei nr .4 .

 2.5. Limita  statelor  de  personal  din   instituţiile  publice  finanţate  de  la
bugetul   s. Coloniţa  conform  anexei nr. 5.



   2.6.Cuantumul Fondului de Rezervă  a bugetului  local în  suma de 59.4 mii
lei .
       3.Prezenta  Decizia întră în  vigoare  de  la  01.01.2012.
       4.Primarul  (dl A. Zaporojan)  şi  comisia  buget ,finanţe, economie şi
reforme  vor  asigura  controlul  îndeplinirii  prevederilor  prezentei  decizii.

AU    VOTAT:
Pentru - 8 ,  împotrivă - 0 ,  s-au  abţinut - 1

Anexa  nr 1
 la  Decizia  Consiliului  sătesc  Coloniţa

 Nr . 11/1   din 19  decembrie  2011

Sinteza  veniturilor,  chletuielilor şi  surselor  de  finanţare  a  bugetului  satului Coloniţa
                                                      Mii

lei
Inclusiv:Denumirea Capitol,

paragraf
Suma
 totală Venituri

/cheltuieli
 de  bază

Fonduri
 speciale

Mijloace
speciale

I.        Veniturile  total: 00.00 5887.00 672.3 123.2

 1. Veniturile proprii: 290.3 290.3 123.2

 Impozitele  pe  proprietate 114.00 175.9 175.9
Impozit funciar pe teren  cu

destinaţia agricolă 114. 1 1.5 1.5

Impozit funciar pe ternurile cu altă
destinaţie decît cea agricolă 114. 2 8.1 8.1

Impozit  funciar încasat de  la
persoanele  fizice 114.  3 14.2 14.2

Impozitul  funciar  pe  paşuni  şi
fîneţe 114.  6 2.1 2.1

Impozitul  funciar pe  terenurile  cu
destinaţia agricolă  de  la  gospodăriile
ţărăneşti (de fermieri)

114.  7 118.1 118.1

Impozitul pe bunurile  imobiliare  de la
personele  juridice 114. 10 1.2 1.2

Impozit pe bunurile imobiliare de la
persoanele fizice 114. 11

Impozit pe bunuri imobiliare, cu
destinaţie comercială şi industrială 114.12 5.0 5.0

Impozit pe bunurile imobiliare , achitat
de către persoanele fizice-cetăţeni din
valoarea estimată (de piaţă) a bunurilor

114.14 25.7 25.7

Impozitele  interne  pe  mărfuri  şi
servicii 115.  00 12.0 12.0

115.04 0.3 0.3

Taxa de  amplasare  a  publicităţii 115. 41 3.7 3.7

Taxa  pentru  apă
Plata  pentru  eliberarea   autorizaţiilor
de  construire/desfiinţare 115.  57 8.0 8.0

Alte venitrui  din  activitatea  de
întreprinzător 121. 00 39.0 39.0



Dobînzele  aferente  soldurilor
mijloacelor  băneşti   la  conturile
bancare  ale  trezoreriilor  teritoriale

121.  12 10.0 10.0

Plata  pentru arenda  pentru  terenurile
cu destinaţia  agricolă 121. 32 7.0 7.0

Plata  pentru  arendă pentru  terenurile
 cu  o  altă  destinaţie  decît  cea
agricolă

121. 33 5.0 5.0

Chiria/arenda bunurilor proprietate
publica 121.35 17.0 17.0

Taxele  şi  plăţile  administrative 122. 00 63.4 63.4

Taxa  pentru  amenajarea  teritoriului 122. 28 12.0 12,0
Taxa  pentru  amplasarea  unităţilor
comerciale 122. 30 50.0 50.0

Alte  incasări 122. 40 1.4 1.4

2.Defalcările  la  veniturile
regularizatoare 111. 00 382.0 382.0

 Impozit pe venit din salariu/ Alte
impozite pe venit 111. 01/09 330.0 330.0

Impozit pe venit din activ. intrepr.
reţinut la sursa de plată/ Impozit pe
venit din
activitatea  întreprinzător

111. 20
111.21

20.0
30.0

20.0
30.0

111.22 2.0 2.0

3. Mijloacele  speciale 151.1 123.2 123.2

4. Transferuri 313.00 5091.5 5091.5

II.   Cheltuieli - total 00.00 6187.0 6063.8 123.2

1. Servicii  de stat  cu  destinaţia
generală 01 316.0 316.0

2. Cheltuieli  pentru  sfera  socială:
- învăţămîntul
- cultura şi sportul
- asistenţa socială

06
08
10

5563.5
5210.9
320.0
32.6

5563.5
5210.9
320.0
32.6

113.2
113.2

3. Gospodăria comunală şi
gospodăria de exploatare a fondului
de locuinţe

15 65.7 65.7 10.0



4. Cheltuieli neatribuite la alte
grupuri principale:
- personal tehnic
- Fondul de Rezervă

20

20.09
20.03

118.6

59.2
59.4

118.6

59.2
59.4

5. Deficit/excedent (+ , -) 26 -300,0 -300,0

6. Sursele de finanţare a deficitului:
-mijloacele  băneşti  de  la  vînzarea
terenurilor  proprietate  publică  a
unităţilor  administrativ-teritoriale 29. 08

+300,0

+300,0

+300,0

+300,0

Anexa nr. 2
la  Decizia  Consiliului  sătesc  Coloniţa

 Nr.11/1 din 19  decembrie 2011
Cotele  impozitelor  şi  taxelor  locale ,  ce  vor  fi  încasate  la  bugetul satului  Coloniţa

Denumirea  impozitelor
şi  taxelor  locale

Capitol
ul

paragra
f

Obiectul  impozitării Cota
Impozitării

Impozitele  pe
proprietate 114. 00

Impozit funciar pe
teren  cu  destinaţia

agricolă
114. 1

Terenuri  cu  destinaţie
agricolă
- cu  indicii  cadastrale
- în lipsa indicilor
cadastrale

1,5 lei pentru 1 gr-hectar

110 lei pentru 1 hectar

Impozit funciar pe
ternurile cu altă
destinaţie decît cea
agricolă

114. 2

Terenurile  destinate
industriei,
transporturilor,etc

10  lei  pentru  100 m.p.

Impozit  funciar încasat
de  la  persoanele  fizice 114.  3

Pentru  lot  de pe lîngă
casă în localităţile
rurale

1 leu  pentru  100 m.p.

Impozitul  funciar  pe
paşuni  şi  fîneţe 114.  6

Terenurile  destinate
fîneţelor  şi  paşunilor
- cu  indicii
cadastrale
- în lipsa indicilor
cadastrale

0,75 lei pentru 1gr-hectar

55 lei  pentru 1 hectar

Impozitul  funciar pe
terenurile  cu  destinaţia
agricolă  de la  gospo -
dăriile  ţărăneşti (de
fermieri)

114.  7

Terenuri  cu  destinaţie
agricolă
- cu  indicii  cadastrale
- în lipsa indicilor
cadastrale

1,5 lei pentru 1gr-hectar

110 lei pentru 1 hectar

Impozitul pe bunurile
imobiliare  ale
personelor  juridice

114. 10
0,1 la sută din valoarea de bilanţ a clădirilor
şi construcţiilor.



Impozit pe bunurile
imobiliare ale
persoanelor fizice

114. 11

Pînă la 100 m p

100-150 m p
150-200 m p
200-300  m p
Mai mult 300 m p

0,1 la sută din costul bunurilor  imobiliare
0,1%*1,5
0,1%*2
0,1%*10
0,1%*15

Impozitul pe bunurile
imobiliare 114.14

Garajele şi terenurile
pe care acesta sunt
amplasate , loturile
întovărăşirilor
pomicole cu sau fără
construcţii amplasate
pe ele.
Bunurile imobiliare cu
altă destinaţie decât
cea locativă sau
agricolă  exceptând
garajele şi terenurile
pe careacestea sunt
amplasate şi loturile
întovărăţirilor
pomicole cu sau fără
construcţii amplasate
pe ele.

0,1% din valoarea de bilanţ a clădirilor şi
construcţiilor cu destinaţie agricolă

0,02% din baza impozabilă a bunurilor
imobiliare

Taxa pentru
amenanjarea teritoriului 122.28

Numărul mediu
scriptic al trimestrial
şi/sau fondatorilor
întreprinderilor  în
cazul în care aceştea
activează în
întreprinderile fondate
, însă nu sunt incluşi în
efectivul trimestrial de
salariaţi .

40 lei anual  pentru fiecare salariat şi/sau
fondator al întreprinderii ,în cazul în care
activează , însă nu este inclus în efectivul

trimestrial de salariaţi

Anexa   nr.  3
 la  Decizia  Consiliului  sătesc  Coloniţa

 Nr. 11/1  din 19     decembrie 2011

Mijloacele  speciale    aprobate  de  către  instituţiile  publice
finanţate  de  la  bugetul  satului Coloniţa

                                                                                                                                              Mii
lei

Denumirea  instituţiei Tipul  mijloacelor  speciale suma
Grădiniţa nr 24 Coloniţa

0601051
Categoria 001

Servicii  cu  plată
123.2

total 123.2

Anexa   nr .4
la  Decizia  Consiliului  sătesc  Coloniţa

 Nr. 11/1  din 19   decembrie 2011



Nomenclatorul  tarifelor  pentru  prestarea  servciilor
  contra  plată  de  către  instituţiile  publice  finanţate  de la  bugetul

satului Coloniţa

Nr d/o Tipul
,categoria

Denumirea  serviciilor Costul  serviciilor

1 310
Categoria  002

Plata  pentru  arenda  încăperi  în  incinta
primăriei - Primăria s. Coloniţa

Conform  Legii  Bugetului

2 12
Categoria 001

Plata părinţelor   pentru  grădiniţa
Grădiniţa nr 24 Coloniţa

5.32   lei  pentru  1  zi

3 310
Categoria  002

Plata  pentru  arenda  încăperi  în  incinta  casei de
Cultură - Casa de Cultură

Conform Legii  Bugetului

4 Taxa  locală Înregistrarea  solemnă  a  căsătoriilor Vineri – 60 lei
Sîmbătă, duminică -100 lei

5 Taxa  locală Eliberarea adeverinţelor cu conţinut diferit 1 leu
6 Taxa  locală Eliberarea  adeverinţelor pentru  realizarea

producţiei
20, lei

    Anexa nr . 5
la  Decizia  Consiliului  sătesc  Coloniţa

 Nr. 11/1 din 19  decembrie  2011

Efectivul  limită  al  statelor  de  personal
din  instituţiile  publice

finanţate  de la  bugetul  satului Coloniţa

Inclusiv:Denumirea  instituţiei Total
numărul

de
unităţi

buget Din contul
mijloacelor

speciale
Autărităţile  executive  ale  administraţiei     publice
locale 0102015

5 5 -

Autărităţile  executive  ale  administraţiei     publice
locale-personalul tehnic      2009015

3 3 -

Grădiniţa nr 24 s. Coloniţa     0601051 31 31 -
LT Gheorghe Ghimp s. Coloniţa   0608338 76 76 -
Biblioteca s. Coloniţa     0802087 0,5 0,5 -
Casa de Cultură s. Coloniţa    0802089 4 4 -
Contabilitatea centralizata 0706073 2 2 -
Asistenţa socială        1003293       1           1 -

Anexa nr.6
la Decizia Consiliului  sătesc

Coloniţa  nr.11/1din 19.12.2011
L I S T A

taxelor pentru unităţile comerciale şi/ sau de prestări servicii sociale

Nr.d/o Tipul unităţilor comerciale şi/sau de prestări
servicii de deservire socială

Taxa   (lei/an)

1. Magazine, depozite, farmacii,pavilioane ,
hale,expoziţii cu vînzări cu suprafaţa
comercială:

-     pînă  la 50 m.p.
- de la 50,1 m.p. pînă la 100m.p.
- de la 100,1 m.p. pînă la 200 m.p.
- de la 200 m.p. pînă la 300 m.p.
- de la 300 m.p. pînă la 400 m.p.

1800
2000
2200
2400
3000



2. Secţii comerciale:
- pînă  la 5 m.p.
- de la 5,1 m.p. pînă la 10 m.p.
- de la 10,1 m.p. pînă la 20 m.p.
- de la 20,1 m.p. pînă la 50 m.p.

900
1080
1300
1800

3. Tarabe, servicii  Xerox
- WC- uri  mobile
- tarabe din pieţe , gherete , pentru

deţinătorii de patente

630

600

4. Tonete , remorci,automobile şi alte unităţi de
comerţ ambulante

3000

5. Gherete care comercializează
- produse alimentare
- mărfuri industriale  şi uz casnic
- produse din alimentaţia publică
- pentru comercializarea florilor
- băuturi alcoolice şi/sau articole din tutun
- prestări servicii

1500
1800
2000
1800
3600
900

6. Restaurante
Cafenele pentru ceremonii

5400

7. Cafenele
- de la 20 pînă la 50 locuri
- mai mult de 51 de locuri

2700
3400

8. Bar  disco , video 3000
9. Cafenele de vară

- pînă la 20 de locuri
- de la 20 pînă la 50 locuri
- mai mult de 50 de locuri

1800
2400
2700

10. Bar-terase cu capacitatea
- pînă la 50 locuri
- mai mult de 51 locuri

 2400
3000

11. Aparate electronice 900

12. Săli de biliard,antrenament cu utilaj , sport 1200

13. Staţie de alimentare cu combustibil 5400
14. Frizerii 200/ locul de muncă

15. Salon cosmetic 300 /locul de muncă

16. Cabinet cosmetic 900

17. Centre de agrement şi reabilitare 3000

18. Saune 2700

19. Baie obştească Pe gratis

20. Bazine de înot 450

21. Ateliere pentru prestarea de servicii  de
confecţionare  şi   reparaţie

1350

22. Unităţi pentru prestarea de servicii şi reparaţie 1080



23. Servicii de instalare
- utilaj , articole de tîmplărie etc
- pentru instituţiile din subordinea primăriei

900
Pe gratis

24. Unităţi de prestare a serviciilor de vulcanizare
şi balansare

1200

25. Servicii biliard  în cadrul  întreprinderilor de
alimentaţie  publică

1200

26. Plasarea (amplasarea ) publicităţii (reclamei) cu
excepţia celei amplasate integral în zona de
protecţie a drumurilor din afara perimetrilor
localităţii

500 lei
  pentru fiecare metru patrat

27. Comerţ ambulant al produselor agricole 50 lei pentru o zi

2.S-A EXAMINAT : Cu privire la acordarea ajutorului material
                                               cetăţenilor   satului Coloniţa .

Toaa Ludmila , contabil şef.În cadrul şedinţei comisiei buget şi finanţe au
fost examinate  cererile  depuse de către cetăţeni. Au fost  stabilite nişte criterii
după care  au fost incluşi în lista pentru a primi ajutor. Au fost excluse
persoanele  care au primit anul trecut .
Informaţia despre acordarea ajutorului material se anexează.

Acţionînd  în  temeiul   art  14(2) liter „n” ,art 81 al  Legii  Republicii
Moldova nr  436-XVI din  28.12.2006  “Privind  administraţia  publică  locală” ,
art.  18 şi  27  din  Legea  Republicii  Moldova  nr 397-XV  din  16.10.2003
“Privind  finanţele  publice  locale”, în  conformitate cu  prevederile
Regulamentului “Privind  utilizarea  mijloacelor  Fondului  de  Rezervă al
Primăriei s. Coloniţa”, aprobat  prin Decizia Consiliului  local  nr.13/1 din
19.12.2007,  luînd în consideraţie cererile cetăţenilor, Consiliul  sătesc  Coloniţa
DECIDE:
1. Se  acordă  ajutor  material  în  suma   46500,0 lei   din  contul  mijloacelor

Fondului  de  Rezervă  cet. s. Coloniţa conform anexei nr.1.

2. Contabilitatea  centralizată (contabil-şef L.Toaca)  va  efectua  modificările
respective  în  bugetul s. Coloniţa  pe  anul  2011, conform  prevederilor
prezentei  Decizii.

3. Primarul (dna A. Zaporojan)  şi  Comisia  Buget, Finanţe, Economie  şi
Reforme    vor  asigura  controlul  îndeplinirii  prevederilor  prezentei
decizii.

AU    VOTAT:
Pentru -9 , împotrivă - 0 , s-au  abţinut - 0

Anexa
la Decizia Consiliului sătesc Coloniţa

                                                                                  nr. 11/2_   din _19_ _decembrie_ 2011
Nr. Numele Prenumele Adresa din teritoriul satului Coloniţa Anul Starea socială Suma lei



solicitantului naşteri
1 Malachi Cristina Ştefan cel Mare 23 1992 Bolnav de

tuberculoză
1000

2 Rebeja Nadejda m. Sadoveanu 6 1985 Bolnav de
tuberculoză

1000

3 Sajin Elena 31 August 4 1977 Bolnav de
tuberculoză

500

4 Burciu Patricia Mircea cel Bătrîn 1 1992 Bolnav de
tuberculoză

1000

5 Ilchiu  Cristina Florilor 9 1988 Bolnav de
tuberculoză

1000

6 Ilchiu Victor Ungurrilor 13 2005 Bolnav de
tuberculoză

1000

7 Gojin Lavinia Florilor 9 2009 Bolnav de
tuberculoză

1000

8 Bîzgu  Galina Alexei Mateievici 1961 Ajutor material 500
9 Tanasiev  Zinaida Mircea cel  Bătrîn 26 1961 Ajutor material 500
10 Stratan Raisa Mircea cel  Bătrîn 12 1951 Ajutor material 500
11 Sajin Stipanida Str.Alexei Mateievici 1952 Ajutor material 500
12 Ghimp Zinaida Str.Cicana Veche 1951 Ajutor material 500
13 Hodorogea   Lidia Str.M. Eminescu                      57-92-

74
1961 Ajutor material 500

14 Botnari Victor Str.Maria Dragan 19                57-95-
25

1966 Invalid de gr.I 450

15 Cheptene Larisa Str.B.P.Haşdeu 1 ap.4              57-94-
52

1946 Invalid de gr.I 450

16 Finiuşina Olga Str.Tamara Ciobanu 3 ap.8       57-
94-79

1967 Invalid de gr.I 450

17 Petruleac Andrei Str.M Eminescu 38                   57-
96-56

1970 Invalid de gr.I 450

18 Plamadeala Emilia Str.Zorilor 1 1948 Invalid de gr.I 450
19 Sorchiciană Mihail Str.Ciocana Veche 43 Invalid de gr.I 450
20 Şişcan Fedora Str.Florilor 7                 57-

65-03
1986 Copil invalid gr.I 450

21 Umaneţ Liliana Str.A.Mateevici 16                    57-
92-20

1987 Invalid de gr.I 450

22 Ursu Ion Gavril Str.B.P.Haşdeu 7 1957 Invalid de gr.I 450
23 Ursu Ion Vasile Ştefan cel Mare 14    57-91-87 1948 Invalid de gr.I 450
24 Mazîlu Tudor Str. Mateevici 37                    923993 1959 Invalizi de gradul II 380
25 Bîzgu Mihai Vasile Str.salcîmilor 1 1948 Invalizi de gradul II 380
26 Rebeja Claudia Str.sadoveanu 6 572869 1956 Invalizi de gradul II 380
27 Alexei Elena Str.Mateevici 15                   57-90-78 1960 Invalizi de gradul II 380
28 Pîntea Nadejda Str.tohatin 2 tel.572960 1987 Invalizi de gradul II 380
29 Ghimp Vladimer Str.Bogdan Petriceicu Hajdeu 19 Invalizi de gradul II 380
30 Nagară Mariana Str.Vasile Alecsandrii  9            57-

96-99
 1973 Invalizi de gradul II 380

31 Vendereu Sofia Str.tohatin 2 tel.572960 1959 Invalizi de gradul II 380
32 Brailean Lidia Str.hotin 26 tel 57-93-52 1952 Invalizi de gradul II 380
33 Vrabie Valentina Str. Bucureşti 5 tel.579345 2009 Copil invalid de

gradul II
430

34 Bîzgu Gheorghe Tudor Str.vadul lui vopdă 9 tel:57-94-86 1956 Invalizi de gradul II 380
35 Ţărnă Olesea Str.31 august nr.3 tel.92-14-93 1984 Invalizi de gradul II 380
36 Iliuşina Vasilisa Str.s. Lazo 24 tel. 1956 Invalizi de gradul II 380
37 Saculţan Lidia Str.sadoveanu 16tel.57-29-78 1954 Invalizi de gradul II 380
38 Bahrin Carolina Str.vadul lui vodă 7 tel.576503 1976 Invalizi de gradul II 380
39 Ursu Ludmila Str. ştefan cel mare 10     579320 1982 Copil Invalizi de

gradul II
430

40 Gaidamac Maria Str. vadul lui voda 23 tel.576519 1937 Invalizi de gradul II 380
41 Olenciuc Valentina Str.Movileni 2 tel 579198 1949 Invalizi de gradul II 380
42 Ursu Dumitru Str.ştefan cel mare 32 tel.579200 1957 Invalizi de gradul II 380
43 Purcel Nadejda Str.emil bucov 9 tel.572897 1984 Invalizi de gradul II 380
44 Foiu Victoria Str.trandafirilor 14 tel.579366 1957 Invalizi de gradul II 380
45 Bîzgu Gheorghe Alexandru M.Eminescu  22 1929 Invalizi de gradul II 380
46 Ghimp Petru Str.ciocana veche 1930 Invalizi de gradul II 380
47 Umaneţ Petru Str.răsăsritului 2 tel.572869 1956 Invalizi de gradul II 380



48 Buzuleac Rodica Str. E. Bucov 1973 Invalizi de gradul II 380
49 Purcel Constantin Str.florilor 1 tel. 1962 Invalizi de gradul II 380
50 Ursu Nicanor Str.Greacă 5 1939 Invalizi de gradul II 380
51 Stadniţchi Mihail Str.eminescu 10 tel. 579077 1949 Invalizi de gradul II 380
52 Ursu Evghenia Str. Greaca 4 tel 579195 1959 Invalizi de gradul II 380
53 Novac Tamara Str.valea ungurului 44 tel. 579756 1959 Invalizi de gradul II 380
54 Grosu Lilia Str.valea ungurului 40 1987 Copil invalid gradul

II
430

55 Foiu Nina Str.vadul lui voda 8 tel.579449 1950 Invalizi de gradul II 380
56 Tutunaru Ludmila Str.stejarilor 26579794 Invalizi de gradul II 380
57 Tăbăcaru Alexandru Str.Stejarilor 1968 Invalizi de gradul II 380
58 Florea Ivan Str.vadul lui vodă 17 576514 1954 Invalizi de gradul II 380
59 Ababii Ludmila Str.Nicolina 7 1951 Invalizi de gradul II 380
60 Ababii Maria Str.ciocana veche 28 tel.579043 1951 Invalizi de gradul II 380
61 Railean Veronica Str.vasile lupu 54 1974 Invalizi de gradul II 380
62 Cheptene Elizaveta Str.M.Eminescu 32 1932 Pensionar în etate 380
63 Milicenco Ecaterina Str.zorilor 3 tel. 1948 Pensionar în etate 380
64 Miron Grigorii Str.hotin 15 1962 Pensionar în etate 380
65 Silicenco Larisa Str.Haşdeu 3 ap1 1951 Pensionar în etate 380
66 Plămădeală Valentina Str.tradafirului 1tel. 579553 1934 Pensionar în etate 380
67 Brumă Elena Str.trandafirilor 1936 Pensionar în etate 380
68 Şamrova Maria Str. .tradafirului 8tel.579638 1942 Pensionar în etate 380
69 Lupu Maria Str.haşdeu 48 tel.579275 1942 Pensionar în etate 380
70 Motînga Ana Str. Alexei Mateevici 1929 Pensionar în etate 380
71 Rusu Mina Str.Movileni 25 tel.579646 1938 Pensionar în etate 380
72 Tabacaru Serghei Str.dacilor 10 tel.579222 1937 Pensionar în etate 380
73 Crudu Vera Str.eminescu 20 1920 Pensionar în etate 380
74 Ursu Ecaterina Str.stefan cel mare 10 tel.579320 1951 Pensionar în etate 380
75 Bîzgu Maria Zosim Str.salcîmilor 5 tel.579091 1927 Pensionar în etate 380
76 Purcel Zinovia Str.lăutarilor 1 1930 Pensionar în etate 380
77 Scurtu Eudochia Str.eminescu 5 1947 Pensionar în etate 380
78 Bîzgu Maria Str.salcîmilor tel.579163 1951 Pensionar în etate 380
79 Sîrbu Sava Str.ştefan cel mare 17      578191 1931 Pensionar în etate 380
80 Ababii Maria Str.ciocana veche 47        579148 1941 Pensionar în etate 380
81 Alimagomedova Axenia Str.florilor 1940 Pensionar în etate 380
82 Ababii Maria Str.ciocana veche 55 1934 Pensionar în etate 380
83 Ceban Alexandra Str.31 august 8 1928 Pensionar în etate 380
84 Grosu Sabina Str.bucureşti 1945 Pensionar în etate 380
85 Ursu Ana Str.bucov 6 1949 Pensionar în etate 380
86 Bruma Ecaterina Str.bucov 3 1935 Pensionar în etate 380
87 Graur Efimia Str.Mateevici 5 1941 Pensionar în etate 380
88 Ursu Olga Str.stefan cel mare 34      572903 1950 Pensionar în etate 380
89 Gatmaniuc Ana Str.vadul lui voda 1935 Pensionar în etate 380
90 Milicenco Varvara Str.hotin 15                      579475 1941 Pensionar în etate 380
91 Ghimp Efimia Str.ciocana veche 1937 Pensionar în etate 380
92 Ursu Serghei Str.ştefan cel mare 4     .579184 1942 Bolnavi la pat 380
93 Ursu Nina Str.v. alecsandri 11          579984 1948 Bolnavi la pat 380
94 Ursu Elena Str.Emonescu 26 1942 Bolnavi la pat 380
95 Gogu Ion Str.Hotin 4 Bolnavi la pat 380
96 Milicenco Sofia Str.răsăritului 10       572990 1959 Bolnavi la pat 380
97 Ceban Ana Str.ciocana veche 1931 Bolnavi la pat 380
98 Ababii Alexandra Str.ciocana veche 49 1931 Bolnavi la pat 380
99 Ursu Olga Str.bucov 2 1946 Bolnavi la pat 380
100 Lisnic Liuba Str.vasile lupu 1940 Bolnavi la pat 380
101 Ursu Vera Str.B.P Haşdeu 3 ap 16 1950 Copil Bolnav la pat 430
102 Luchian Eudochia Str.Movileni 1920 Bolnavi la pat 380
103 Cheptene Valentina Str.Albişoara 1922 Bolnavi la pat 380
104 Vasiliu Natalia Str.Mateievici    22 1918 Bolnavi la pat 380
105 Godorogea Maria Str.Dacilor 2 1937 Bolnavi la pat 380
106 Schidu  Maria Str.Tineretului 23 1941 Bolnavi la pat 380
107 Ciurea  Mihail Str. Alexei Mateevici  35 1930 Bolnavi la pat 380
108 Ababii Anastasia Str. Gh. Asachi 9 1918 Bolnavi la pat 380

Total 46500,0



3.S-A EXAMINAT: Cu privire la operarea  unor modificări
 în partea de cheltuieli a bugetului local

                             pentru anul  2011.

Toaca Ludmila, contabil -şef
10 mii lei au fost preconizaţi pentru trecerea fluorografiei pentru a aduce pe loc
maşina fluorografică  şi nu au fost folosiţi ,mijloacele au fost îndreptate ca ajutor
material pentru  parsoanele bolnave de TBC,unele mijloace de la gospodăria
comunală şi economiile de la proiectarea sistemului de canalizare de transferat
la achitarea pentru reparaţia gardului cimitirului nou.Tenderul a fost organizat
de comisie cînd era primar dl  Calancea Gheorghe.

AU LUAT CUVÎNTUL: Tofan Victor
Despre lucrările de reparaţie a gardului  de la  cimitirul nou deschis.Lucrările
sau efectuat dar nu s-au achitat total.S-a transmis că nu s-a acceptat.

Ursu Grigore, consilier
Dezinformarea de afişat pe  toate  panourile de la opriri, deoarece nu e corect ce
se vorbeşte.

Lupu Anatolie , consilier
Fiecare cetăţean , agent economic a contribuit cu ce a putut la reparaţia bisericii ,
a fost şi adunare, a fost totul transparent.
Acuma  cînd a avut loc tenderul  referitor  la lucrările de reparaţie a gardului de
la cimitir de către cine   a fost petrecut .

În legătură cu avizul comisiei şi în temeiul  art 14(2) liter „n” , art  19(4), art 81
al  Legii  Republicii  Moldova  nr 436-XVI din 28.12.2006“Privind
administraţia  publică  locală” ,  art.  27 din  Legea  Republicii  Moldova  nr
397-XV  din  16.10.2003 “Privind  finanţele  publice  locale”,   în  legătura  cu
operarea unor modificări în partea de cheltuieli a bugetului local pe anul 2011   ,
Consiliul  local  Coloniţa :
DECIDE:

1. A  efectua operarea de modificări la grupa 0601051 Grădiniţa de copii
a s. Coloniţa conform anexei nr.1 p.1, pentru necesităţile instituţiilor în
anul 2011.

2. A  efectua operarea de modificări la grupa 1502179 Gospodăria
comunală a s. Coloniţa conform anexei nr.1 p.2, pentru necesităţile
instituţiilor în anul 2011.

3. Primarul (dna A. Zaporojan)  şi  comisia  Buget, Finanţe, Economie  şi
Reforme    vor     asigura  controlul  îndeplinirii  prevederilor  prezentei
decizii.

AU    VOTAT: Au votat: pentru - 9 , abţinuţi- 0 , împotrivă -0.



Anexa  nr.1
la  Decizia  Consiliului  sătesc

                                                                                    Nr.11/3_ din_19.12._ 2011

1) Operarea  modificărilor  la grupa„0601051 Grădiniţa de copii a s. Coloniţa
pentru   necesităţile  instituţiilor  în  anul  2011.

A transfera suma de 1,0 mii lei de la art. 113.10 (Medicamente şi materiale
pentru pansament) din luna decembrie

- 1.0 mii lei
           la art. 113.03  (Rechizite de birou, materiale şi obiecte de uz gospodăresc)
în decembire

 + 1.0 mii lei

2)  Operarea  modificărilor  la grupa 1502179 „ Gospodăria comunală”  a s.
Coloniţa  pentru  necesităţile  instituţiilor  în  anul  2011.

A transfera suma de 4,3 mii lei de la grupa 2009214 (Alte cheltuieli neatribuite
la alte grupuri principale)

de la art. 113.45 (Mărfuri şi servicii neatribuite altor alineate) din luna
decembrie

- 4.3 mii lei

           la art. 131.05  (Efectuarea lucrărilor de reparaţie curentă a gardului din
prejurul cimitirului din s. Coloniţa) grupa 1502179 (Gospodăria comunală) în
decembire

 + 4.3 mii lei

A transfera 55,1 mii lei de la art.271.09 (Pentru proiectarea sistemului de
canalizare şi apeduct pe Str. Teilor, Ion Vatamanu, Lidia Istrati, Mioriţa, Matei
Basarab, Calea Basarabiei, Doina şi Ion Aldea- Teodorovici, Ciprian
Porumbescu, Livezilor, Fîntîna lui Radu, Valea Raiului, Petru Rareş.) din
decembrie

- 55,1 mii lei

la art. 131.05  (Efectuarea lucrărilor de reparaţie curentă a gardului din prejurul
cimitirului din s. Coloniţa) în luna decembrie

  + 55,1 mii lei

4.S-A EXAMINAT: Cu privire la alocarea  terenului cu suprafaţa
de 144 m.p. pentru proiectarea şi amplasare
staţiei de pompare  de canalizare.

Ghimp Zinaida , specialist în reglementarea regimului proprietăţii funciare.



Este necesar de alocat teren pentru proiectarea şi amplasarea staţiei de pompare
de canalizare pentru sectorul nou de 306 case. Locul amplasării staţiei  în  baza
hărţii satului.

AU LUAT CUVÎNTUL:                                        Zaporojan Angela , primar

Ca să faci proiectul trebuie să ai terenul.

Avînd în vedere necesitatea amplasării şi construirii staţiei de pompare
de canalizare în sectorul nou 0149108, în temeiul   art.10 al Codului funciar  ,
art.14 (2) al Legii nr.436-XVIdin 28.12.2006 „Privind administrarea publică
locală Consiliul local Coloniţa,
DECIDE:

1.  A aloca din contul terenurilor proprietate publică a administrării publice
locale (conform schiţei ) teren cu suprafaţa de 144 m.p. pentru proiectarea şi
amplasarea staţiei de pompare de canalizare şi   substaţiei  electrice.

2. Primarul dna A.Zaporojan şi Comisia de urbanism, dezvoltare rurală şi
susţinerea micului business vor asigura controlul îndeplinirii prevederilor
prezentei decizii.

AU VOTAT: pentru-  9; abţinut - 0; împotrivă – 0 .

Preşedintele şedinţei                                            Cheptene Ion

Secretar al  Consiliului                                          Oleacu Claudia



Anexa
la procesul verbal nr.11

din 19.12.2011

L I S T A
consilierilor prezenţi la şedinţa  Consiliului local

din  19.12.2011

1.Chepteni Ion
2.Caraman Tatiana
3.Dîşliuc iurie
4.Lupu Anatolie
5.Morgun Vitalie
6.Foiu Tatiana
7.Tabacari Vladimir
8.Ursu Grigore
9.Ababii Mihail

Secretar al Consiliului Oleacu Claudia

                                                          L I S T A
consilierilor absenţi la şedinţa  Consiliului local

din  19.12.2011

1.Iarmenco Maria
2.Bîzgu Ion
3.Luchian Igor
4.Ghimpu Lidia

Secretar al Consiliului                              Oleacu Claudia


